
Cod. Determ: DTV668277 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2613/2023

pubblicata il 10/01/2024 Reg. dello Staff 258 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Determinazione  a  contrarre:  ABBONAMENTO  TRIENNALE  ONEPA  -
1/1/2024  -  31/12/2026,  dell'operatore  WOLTERS  KLUWER  ITALIA  SRL
con procedura sotto soglia, come disciplinata dall'art. 50, comma 1, lett. b)
del  D.Lgs.  n.  36/2023,  mediante  ODA  del  Mercato  elettronico.  C.I.G.
ZCD3D73B44. Impegno di spesa.



Cod. Determ: DTV668277 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2613/2023

pubblicata il 10/01/2024 Reg. dello Staff 258 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determinazione  a  contrarre:  ABBONAMENTO  TRIENNALE  ONEPA  -  1/1/2024  -

31/12/2026, dell'operatore WOLTERS KLUWER ITALIA SRL con procedura sotto soglia,
come disciplinata dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante ODA del
Mercato elettronico. C.I.G. ZCD3D73B44. Impegno di spesa.

Il Direttore di Staff

Premesso che 
-questo ente in passato si  è servito di banche dati  giuridiche online per studio e ricerca dell’immenso

materiale normativo, giuridico, economico e giudiziale presente nel Sistema “One PA Start - Leggi
d’Italia”;

-l’accesso a tale banca dati costituisce un indispensabile supporto specialistico per consentire agli uffici
di svolgere al meglio le varie mansioni in campo tecnico, giuridico e amministrativo;

-il  Sistema “One PA Start  -  Leggi  d’Italia”  rappresenta uno strumento efficiente  ed  indispensabile  per
l'aggiornamento tecnico e normativo del personale della polizia municipale e comunale;

-la  completezza  del  servizio  offerto  consente  di  avere  ampia  conoscenza  dei  testi  normativi,  della
giurisprudenza, della dottrina, in un unico prodotto di facile consultazione con indubbi vantaggi per
l’amministrazione e del personale dell’ente che viene messo in condizione di affrontare tematiche
complesse  con  la  necessaria  conoscenza  non  solo  delle  norme,  ma  anche  delle  interpretazioni
giurisprudenziali e dei riflessi della dottrina;

-che necessita attivare un nuovo abbonamento annuale;
Ravvisata l’opportunità di  accedere alle  banche dati  giuridiche online adeguatamente  e  sistematicamente
aggiornate,  consultabili  da  più  postazioni,  con  notevole  vantaggio  per  tutti  i  dipendenti  della  polizia
municipale  e  comunali  e  in  termini  di  rapidità  e  facilità  di  consultazione,  considerato  che  tale  banca  dati
mantiene  un  livello  ottimale  di  acquisizione  di  materiale  giuridico,  necessario  per  coadiuvare  l’attività
istituzionale dell’ente;
Precisato che a causa della continua evoluzione normativa gli Enti Pubblici hanno la costante necessità di
utilizzare adeguati strumenti di informazione e di aggiornamento;
Richiamato l’articolo 7, comma 4 del D.lgs. n. 165/2001 secondo cui “Le amministrazioni pubbliche curano
la formazione e l’aggiornamento del personale, ivi  compreso quello con qualifiche dirigenziali,  garantendo
altresì  l’adeguamento  dei  programmi  formativi,  al  fine  di  contribuire  allo  sviluppo  della  cultura  di  genere
della pubblica amministrazione”;
Rilevata,  pertanto,  la  necessità,  data  la  complessità  della  normativa,  di  disporre  di  validi  strumenti  per
l’aggiornamento e la formazione professionale del personale, procedendo all’acquisto dell’abbonamento di
pubblicazioni qualificate di fondamentale supporto all’attività dei servizi comunali;
Evidenziato  che  la  banca  dati  giuridica  online  dalla  Wolters  Kluver  Italia  S.R.L.  costituisce  un  utile,
indispensabile ed efficace strumento per la soluzione di casi concreti di tutti gli uffici amministrativi e tecnici;
Dato, pertanto, atto che è interesse di questa Amministrazione procedere all’acquisto dell’abbonamento alla
banca data giuridica One PA Start” online per la durata di anni 3 a far data dalla stipula del contratto con il
Gruppo Wolters Kluwer Italia S.r.l. Via Dei Missaglia, 97, 20142 Milano (MI), P.I./C.F.: 1020979015;
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;
Visto  l’art.  26,  comma  3,  della  legge  n.  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone:  “Le  amministrazioni



Cod. Determ: DTV668277 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma  1,  ovvero  ne  utilizzano  i
parametri  di  prezzo-qualità,  come limiti  massimi,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi...  La stipulazione di un
contratto  in  violazione  del  presente  comma  è  causa  di  responsabilità  amministrativa;  ai  fini  della
determinazione  del  danno  erariale  si  tiene  anche  conto  della  differenza  tra  il  prezzo  previsto  nelle
convenzioni e quello indicato nel contratto”;
Constatato  che  non  sono  disponibili  convenzioni  Consip  raffrontabili  con  quanto  è  oggetto  di  acquisto
tramite la presente procedura;
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;
Dato  atto  altresì  che  l’art.  50,  comma  4  del  codice  prevede,  per  le  procedure  sotto  soglia,  la  facoltà  di
utilizzo del criterio del minor prezzo;
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di
utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
Rilevato  che la  piattaforma  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  consente  di  effettuare
direttamente,  mediante gli  applicativi  ivi  presenti,  una comparazione dei  prezzi  tra  gli  operatori  economici
abilitati al mercato medesimo;
Dato atto che è l’abbonamento che si intende sottoscrivere è presente su MEPA e che è stata visualizzata
l’offerta  a  catalogo  del  seguente  operatore  economico:  WOLTERS  KLUWER  ITALIA  SRL  con  sede  in
Milano - Via Dei Missaglia, 97 – Partita IVA 1020979015 – pec: bandi.albofornitori@wkicert.it 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il  citato operatore economico risulta in possesso
dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;
Ritenuto  di  affidare  l’appalto  mediante  ODA  del  mercato  elettronico  al  citato  operatore  poiché  il  prezzo
proposto  è  risultato  congruo  e  conveniente  in  rapporto  alla  qualità  della  prestazione,  come  risulta  dalla
documentazione  versata  in  atti.  Inoltre,  i  beni  proposti  risultano  rispondenti  alle  esigenze
dell’amministrazione;
Constatato  che il  prezzo praticato  è  di  8.100,00  euro,  più  Iva  appare  decisamente  conveniente  oltre  che
congruo;
Dato atto che 

-è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;
-l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZCD3D73B44;
-l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett.

b),  del  codice  la  stazione  appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere  all’affidamento  dell’appalto
adottando un unico provvedimento;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa
esistente  la  citata  categoria  di  rischio  e  conseguentemente,  a  norma dell’art.  26,  comma 3  del  D.Lgs.  n.
81/2008,  non  si  rende  necessaria  la  redazione  del  DUVRI,  In  conseguenza  di  quanto  esposto  risulta
superflua  la  quantificazione  degli  oneri  pertinenti  la  sicurezza  da  rischio  interferenziale,  da  corrispondere
all’operatore economico;
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

-l’esecuzione  del  contratto  ha  l’obiettivo  di:  acquistare  un  abbonamento  online  a  rivista  giuridica,
strumento efficiente ed indispensabile per l'aggiornamento tecnico e normativo del personale della
polizia municipale e comunale;

-l’oggetto del contratto riguarda il servizio in abbonamento per anni 3 (tre) alla ba nca dati ONEPA ;
-la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico;
-le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio, ai  sensi dell’art.  9,
comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Acquisiti

-la  dichiarazione  sul  possesso  dei  requisiti  a  contrarre  con  la  P.  A.  della  ditta  WOLTERS  KLUWER
ITALIA  SRL  con  sede  in  Milano  -  Via  Dei  Missaglia,  97  –  Partita  IVA  10209790152  –  pec:
bandi.albofornitori@wkicert.it

-la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari della ditta WOLTERS KLUWER ITALIA SRL con
sede  in  Milano  -  Via  Dei  Missaglia,  97  –  Partita  IVA  10209790152  –  pec:
bandi.albofornitori@wkicert.it

-l’offerta ODA generata dal sistema MEPA: ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7519685 -
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 438475

Visti:
-l’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  disciplinante  le  procedure  sotto  soglia  di  valore

inferiore a euro 140.000;
-l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico;
-gli  artt.  107  e  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  i  quali  hanno  fissato  le  competenze  dei  dirigenti  e  gli



Cod. Determ: DTV668277 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
-l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;
-l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso

di procedure svolte autonomamente;
-gli  artt.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28,  comma 3 del  D.Lgs.  36/2023,  in  materia di  “Amministrazione

trasparente”;
Individuato  nel  dott.  Roberto  Caruso,  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  lgs.
36/2023
Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre
2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del  procedimento  in  caso  di
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche
potenziale);
Tenuto  conto  che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative  previste  dalla
succitata norma;
Tenuto conto che la Stazione Appaltante ha espletato, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche
volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità:

-verifica  del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC):  regolare  Numero  Protocollo
INAIL_40557544 Data richiesta 02/10/2023 Scadenza validità 30/01/2024.

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità
dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano  straordinario  contro  le  mafie,
nonché delega al  Governo in  materia  di  normativa  antimafia»)  e  dal  D.L.  del  12  novembre  2010,  n.  187
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti  di  attuazione, per cui  si  è  proceduto a richiedere il
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z3F3D209B7;
Richiamate:

•la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  38/2023  del  17/10/2023,  immediatamente  eseguibile,  con  la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

•la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  39/2023  del  17/10/2023,  immediatamente  eseguibile,  con  la
quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2023  e  per  gli  esercizi  finanziari
2023-2025;

Visto l’ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7519685 - PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 438475
generato sul portale MePA, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Considerato  che  il  Dirigente  dello  Staff  Polizia  Municipale,  avv.  Gianpiero  Scaramuzzo,  e  il  RUP,  dott.
Roberto  Caruso,  attestano l'insussistenza di  propri  rapporti  di  parentela  ed  affinità  con  il  Rappresentante
Legale della  WOLTERS KLUWER ITALIA SRL con sede in Milano -  Via Dei  Missaglia,  97  –  Partita  IVA
10209790152 – pec: bandi.albofornitori@wkicert.it - e con le figure professionali che possono impegnare
la Società affidataria verso l'esterno;

Visto il Decreto Sindacale n. 5351 del 3/10/2023 con il quale è stato confermato l'incarico di dirigente dello
Staff Comando Polizia Municipale;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in  conformità  a  quanto
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTV668277 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

-di affidare il servizio, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 8.100,00 (Iva esclusa) a
favore della ditta WOLTERS KLUWER ITALIA SRL con sede in Milano - Via Dei Missaglia,  97 –
Partita IVA 10209790152 – pec: bandi.albofornitori@wkicert.it, quanto riportato nell’ORDINATIVO
ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7519685 - PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 438475 generato sul
portale MePA, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

-di  impegnare  a  favore  della  ditta  WOLTERS  KLUWER  ITALIA  SRL  con  sede  in  Milano  -  Via  Dei
Missaglia,  97  –  Partita  IVA  10209790152  –  pec:  bandi.albofornitori@wkicert.it  la  somma  di  €
8.424,00  IVA  nella  misura  di  legge  compresa,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118  e successive modificazioni,  in  considerazione dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

Es. Succ.
Euro

7359/1 8.424,00 2.808,00 2.808,00 2.808,00

-Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

-di  dare  atto  che  la  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamenti  frazionabili  in  dodicesimi  e  quindi  non
soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 2 67/2000;

-Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio; 

-Di formalizzare il  rapporto con l'affidatario mediante scambio di lettere commerciali  con le procedure
semplificate di cui all'art. 32 del D. Lgs 50/2016;

-Di stabilire che con atto separato si procederà al successivo impegno per l’annualità 2026, non appena
sarà  approvato  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2024/2026,  alla  successiva  liquidazione  della
spesa e al successivo accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online
del DURC;

-Di fare espressamente presente che il Responsabile unico del progetto, ai sensi del D. Lgs. 36/2023,
nonché responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il dott. Roberto Caruso;

-Di dare atto che, ai sensi degli  artt.  6 e 7 del  DPR 62/2013 e del  vigente Codice di  Comportamento
Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale,
con  interessi  personali  del  responsabile  di  Settore  e  degli  altri  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'istruttoria  dell'atto  e  di  altri  soggetti  indicati  negli  artt.  6  e  7  del  predetto  Codice  di
Comportamento

-Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  per  gli
adempimenti di competenza;

-Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

-Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio
Archivio  al  Dirigente  Settore  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  per  i  provvedimenti  di
competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - SCHEDA PRODOTTO
3 - File PDF NON PUBBLICATO - RIEPILOGO ORDINE



Cod. Determ: DTV668277 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI
5 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI

Il Direttore di Staff

Cosenza 07/12/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


